
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736   35Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

apurar os fatos constantes do Processo n.º 2017/79308.
CONSIDERANDO, ainda, os termos dos Memorandos 25 e 
26/2018 - CPPS/PRES/FSCMP, de 31/10/2018, que trata pedido 
de prorrogação e de sobrestamento do prazo.
RESOLVE:
I - PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
06/11/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
do Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/79308;
II - SOBRESTAR o prazo do presente Processo Administrativo 
Disciplinar, no período de 01/11/2018 a 30/11/2018, em razão 
do gozo de férias do servidor, JORGE YUICHI TAKATA SILVA, 
Farmacêutico, Matrícula n.º 5866006/2.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de outubro de 2018.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 380758

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO nº065/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através da presente Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 
nº344/2018-GP/FSCMP, de 06 de julho de 2018,DOU nº 33651, 
de 06/07/2018 avisa que será realizada licitação - na modali-
dade MENOR PREÇO GLOBAL na forma Eletrônica nº 065/2018/
FSCMP têm como objeto a Contratação de Empresa Especia-
lizada em Programa de Cultura de Liderança para atender as 
necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa de Mise-
ricórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do Anexo 
I do Termo de Referência deste Edital,  Data de Abertura da 
Licitação: 20/11/2018, às 11:00 horas(Horário de Brasília). En-
dereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 
925448.FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288 e 
10.128.1427.8307 e 10.128.1424.6077 ELEMENTOS DE DESPE-
SAS: 339030 FONTES: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 
0349006652, 0349006653 e 0149006653. . Ordenador Res-
ponsável:. Rosângela Brandão Monteiro. O Edital encontra-se 
disponível na Internet nos endereços eletrônicos www.compras-
governamentais.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 
(91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 07 de novembro de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 380554

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 71/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
- SRP n.º 71/2018/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL COMPRA 
DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS E ELETRÓLITOS, 
sendo vencedora dos itens 04, 09 e 12 a empresa HALEX ISTAR 
INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A., CNPJ: 01.571.702/0001-
98; vencedora do item 05 a empresa COMERCIAL VALFARMA 
EIRELI, CNPJ: 02.600.770/0001-09; vencedora do item 13 a 
empresa F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-
63; vencedora dos itens 01, 06, 07, 08, 10 e 11 a empresa 
FARMACE - INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE 
LTDA, CNPJ: 06.628.333/0001-46; vencedora do item 14 
a empresa HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 12.499.494/0002-60; vencedora do 
item 02 a empresa INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ: 12.889.035/0001-02; e vencedora do item 03 a 
empresa MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ: 15.031.173/0001-
44 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 07 de novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 380482

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 714/2018 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 30 de outubro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;

Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão e os termos do 
Processo Administrativo nº 2018/481989;
Considerando ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual           nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a Gratifi cação por Tempo Integral de que trata 
os dispositivos legais mencionados, a contar de 01/09/2018, 
no percentual de 60% (sessenta porcento) à servidora abaixo 
relacionada:
-DEIZE ALMEIDA BOTELHO (matrícula nº 57188139/2).
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 30 de outubro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 380567

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 167/2018, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº070/2018 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2018/246228.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: Vip Tour Eventos e Turismo Eireli, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº28.498.016/0001-95 
com sede na Rua São Domingos, 588, sala 505, Bairro Santa 
Mônica, Feira de Santana-BA, neste ato representada por seu 
representante legal Thalina Ramos Bastos, portador da Cédula 
de Identidade nº.1609632494, CPF/MF sob o nº. 067.988.515-
33, residente e domiciliado na Rua Rio Tocantins,425, Santana 
Monica, Feira de Santana, BA, CEP:44077814.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE HOSPEDAGEM EM HOTEL COM ALIMENTAÇÃO (PENSÃO 
COMPLETA) EM APARTAMENTOS SIMPLES, DUPLOS e 
TRIPLOS, PARA ACOMODAÇÃO DE PALESTRANTES, EQUIPE 
DE SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO TREINAMENTO, BEM 
COMO PROFISSIONAIS DE SAÚDE QUE IRÃO PARTICIPAR 
DA REALIZAÇÃO DO “CURSO MULTIPROFISSIONAL EM 
COAGULOPATIAS HEREDITÁRIAS” NA FUNDAÇÃO HEMOPA 
BELÉM E REGIONAIS DE CASTANHAL, MARABÁ E SANTARÉM. 
(INTENS 01 E 02), de acordo com as especifi cações técnicas, 
exigências e quantidades descritas neste contrato, no termo 
de referência e demais anexos, partes integrantes deste 
instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de prazo de 06 
(seis) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10128142783070000
Fonte de Recurso: 0660.00.6096
Natureza de Despesa:339039
DO VALOR: O valor global do fornecimento é de R$ 19.742,64 
(dezenove mil setecentos e quarenta e dois reais e sessenta e 
quatro centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela gestão do 
contrato a comissão do evento: CURSO MULTIPROFISSIONAL 
EM COAGULOPATIAS HEREDITARIAS NA FUNDAÇÃO HEMOPA 
BELÉM, através da servidora Dr. Saide Trindade, Médica, 
responsável pela coordenadoria de atendimento ambulatorial da 
Fundação Hemopa.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: Belém, 06 de novembro 
de 2018.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA - Contratante
Thalina Ramos Bastos - VIP TOUR EVENTOS E TURISMO EIRELI 
– Contratada
Saide Maria Sarmento Trindade – Coordenadora de Atendimento 
Ambulatorial -
Gestor/Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 380618

ERRATA
.

Nº da portaria: 629/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:              Cargo do servidor:             Matricula:
EUDIZAQUIAS DE SOUZA                         Gerente/GETRA                  5906413
Natureza de Trabalho:     Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                  103                             339039                             3000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/428358
Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 380467

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 165/2018, DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 24, 
INCISO II DA LEI Nº 8.666/93, VINCULADO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2018/190163.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO- ELETRONICOS LTDA- ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.235.712/0001-06 com sede na Rod. Augusto Montenegro, 
conj. Maguari Al.07 n°49- CEP: 66.083-067 neste ato 
representado por seu representante legal Adriano Silva da Silva, 
portador da Cédula de Identidade nº. 286.99-00 SSP-PA , CPF/
MF sob o nº.625.785.452-00, residente e domiciliado na Conj. 
Maguari Al. 07 n°49, CEP:66.823-067
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS (ITENS 3 ,5,6 e 7) visando 
atender as necessidades da Fundação HEMOPA, de acordo com 
as especifi cações técnicas, exigências e quantidades descritas 
neste contrato, no termo de referência e demais anexos, partes 
integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000 e 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$14.063,40 
(quatorze mil sessenta e três reais e quarenta centavos)
DO FISCAL DO CONTRATO: Hellen da Silva Cabral Responsável 
pelos serviços de Nutrição Da Fundação Hemopa
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: Belém, 05 de novembro 
de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA- Contratante
Adriano Silva da Silva --  LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA- ME- Contratada
Lucidéia Lira de Oliveira - Administradora e Gerente do 
Almoxarifado e Patrimônio – GERAP
Gestor Responsável pelo Contrato
Hellen da Silva Cabral -- Responsável pelos serviços de Nutrição 
da Fundação Hemopa.
Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 380627
EXTRATO DO CONTRATO Nº 166/2018, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº070/2018 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2018/246228.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: empresa Daina Lima de Almeida EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.433.214/0001-02 com sede na Av. Marechal Deodoro, 2301 
A, Goiabeiras, CEP: 78.032-050, neste ato representada por 
seu representante legal Priscila Consani Das Mercês, portador 
da Cédula de Identidade nº.10.616.831-8, CPF/MF sob o nº. 
075.082.869-28
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE HOSPEDAGEM EM HOTEL COM ALIMENTAÇÃO (PENSÃO 
COMPLETA) EM APARTAMENTOS SIMPLES, DUPLOS e 
TRIPLOS, PARA ACOMODAÇÃO DE PALESTRANTES, EQUIPE 
DE SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO TREINAMENTO, BEM 
COMO PROFISSIONAIS DE SAÚDE QUE IRÃO PARTICIPAR 
DA REALIZAÇÃO DO “CURSO MULTIPROFISSIONAL EM 
COAGULOPATIAS HEREDITÁRIAS” NA FUNDAÇÃO HEMOPA 
BELÉM E REGIONAIS DE CASTANHAL, MARABÁ E SANTARÉM, 
(ITENS 03,04,05,06,07,08,09,10 e 11) de acordo com as 
especifi cações técnicas, exigências e quantidades descritas 
neste contrato, no termo de referência e demais anexos, partes 
integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de prazo 06 (seis) 
meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10128142783070000
Fonte de Recurso: 0660.00.6096
Natureza de Despesa:339039
DO VALOR: O valor global do fornecimento é de R$ 13.335,00 
(treze mil trezentos e trinta e cinco reais).


